
Prop. 1091 / 2016 pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

n. 986 del 19 Luglio 2016

OGGETTO: PROGETTO SPERIMENTALE DI IMPIANTO TRANSCATETERE DI
VALVOLA AORTICA (TAVI)” –

AUTORIZZAZIONE E APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

PREMESSO che con prot. 7302 del del 30.05.2016 il Direttore dell’U.O. Cardiologia del
p.o. San Francesco di Nuoro ha presentato un progetto sperimentale per l’esecuzione di
procedure cliniche per l’impianto di valvole aortiche TAVI , nel rispetto delle linee guida
nazionali ed internazionali, da eseguirsi all’interno del laboratorio di Emodinamica
Aziendale;

RILEVATO che, al fine di garantire il necessario approccio multidisciplinare e la
sicurezza per i pazienti, si vuole costituire un HEART TEAM Web di cui faranno parte
diverse figure professionali quali: cardiologi interventistici, cardiochirurghi, cardiologi
clinici, ecocardiografisti, cardio-anestesisti, infermi strumentisti e di emodinamica, tecnici
perfusionisti e di radiologia, geriatri e chirurghi vascolari;
-che l’innovazione del progetto prevede la creazione di un Heart Team Web virtuale,

interconnesso attraverso innovativi sistemi di comunicazione , in grado di interagire pur
non essendo residente nelle stessa sede;

DATO ATTO che tale Heart Team Web definirà i percorsi diagnostico-terapeutici
standardizzati per i pazienti affetti da stenosi aortica, inoltre si occuperà sia della
valutazione clinica dei pazienti attraverso una connessione web, sia della parte
interventistica in sala operatoria , con costituzione di un’ equipe interventistica
multidisciplinare cardiologica-cardiochirurgica per eseguire le procedure cliniche per
l’impianto delle valvole TAVI con approccio transfemorale;

FATTO PRESENTE che per poter procedere a valutare al meglio tale progetto è
necessario attivare un indagine di mercato finalizzata alla ricerca di un operatore
economico in grado di fornire tutto il necessario per l’esecuzione delle procedure cliniche
in argomento;

PRECISATO che tale operatore dovrà:



Prop. 1091 / 2016 pag. 2 di 4

- eseguire gli adeguamenti strutturali-impiantistici della sala di emodinamica del p.o. San
Francesco trasformandola “in ibrida ISO 5” ;

- fornire le apparecchiature elettromedicali specifiche;
- fornire i dispositivi medici necessari;
- mettere a disposizione un equipe di cardiochirurgia, sia per l’esame clinico dei pazienti,

sia per lo standby cardiochirurgo attivo durante le procedure cliniche;

FATTO PRESENTE che con il presente avviso non è indetta nessuna procedura di gara,
non si determina l’instaurazione di alcuna posizione giuridica né di alcun obbligo
negoziale: trattasi solo ed esclusivamente di un’indagine conoscitiva, finalizzata
all’individuazione di operatori economici in grado di eseguire il progetto di cui trattasi;

RITENUTO opportuno, al fine di individuare gli operatori economici potenzialmente
interessati alla procedura in argomento di approvare e autorizzare la pubblicazione
dell’avviso di manifestazione di interesse predisposto dal Servizio Provveditorato R.M.,
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO, altresì, di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi
dell’art.31 del Dlgs. 50/2016 il Dr. Antonello Podda , Responsabile del Servizio
Provveditorato R.M. dell’Azienda Sanitaria di Nuoro,

DATO ATTO che l’avviso sarà pubblicato, ai sensi dell’art.216, comma 9 del D.lgs
50/2016, sul sito dell’Azienda Sanitaria di Nuoro per 20 gg naturali e conseguitivi;

ACCERTATO che non è prevista nessuna spesa a carico dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro;

VISTE: la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n.
51/2;

le deliberazioni della Giunta Regionale della Sardegna n. 19/27 del 28.4.2015, n.
42/12 del 28.08.2015, n. 67/30 del 29.12.2015 e 16/1 del 31.03.2016, e n. 39/02
del 30.06.2016, di proroga dei Commissari fino al 31.08.2016 ;

la deliberazione commissariale n. 917 del 01.07.2016, con la quale si prende
atto della proroga di cui delibera n. 39/2 del 30.06.2016;

le deliberazioni commissariali n. 441 del 18/04/2016, n 540 del
05/05/2016,n.1112 /1113 del 31/08/2015, n. 2 del 11.01.2016, n. 426 del
01.04.2016 e n. 918 del 01/07/2016 con la quale si prorogano gli incarichi del
Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1047 del 07.08.2015 di
conferimento dell’incarico di Direttore della Struttura Complessa Provveditorato e Risorse
Materiali al Dott. Antonello Podda;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale e la conformità rispetto ai contenuti
e agli obbiettivi di contenimento della spesa sanitaria e di rientro dal disavanzo previsti dal
piano di riorganizzazione e di riqualificazione approvato con la Delibera della Giunta
Regionale n. 63/24 del 15/12/2015;



Prop. 1091 / 2016 pag. 3 di 4

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il
presente provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge;

VISTO il D.lgs 50/2016

VISTO il D. Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni;

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

VISTO l’art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 7.8.2015;

VISTA la Legge Regionale n. 36 del 28.12.2015;

per le motivazioni espresse in premessa,

DELIBERA

a) di approvare l’avviso pubblico di manifestazione d’interesse, predisposto dal Servizio
Provveditorato R.M., finalizzato all’individuazione di operatori economici
potenzialmente interessati alla procedura clinica del “PROGETTO SPERIMENTALE
DI IMPIANTO TRANSCATETERE DI VALVOLA AORTICA (TAVI)”, allegato al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

b) di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del Dlgs.
50/2016 il Dr. Antonello Podda , Responsabile del Servizio Provveditorato R.M.
dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

c) di dare atto che non risultano spese a carico dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

d) di pubblicare l’avviso sul sito web Aziendale, per 20 gg naturali e conseguitivi;

d) di incaricare dell’esecuzione della presente deliberazione, ciascuno per la parte di
propria competenza, i Servizi: Affari Generali, Provveditorato R.M dell’Azienda
Sanitaria di Nuoro;

Il Direttore del Servizio
Provveditorato e Risorse Materiali

f.to Dr. Antonello Podda
Funzionario estensore

f.to Antioca Serra

Parere espresso ai sensi dell'art. 3, comma 7 D.Lgs n. 502/92 e successive modificazioni*

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario ll Direttore Amministrativo

f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessì f.to Dott.ssa Carmen Atzori

*In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo



Prop. 1091 / 2016 pag. 4 di 4

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata
pubblicata nell’Albo on line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con
decorrenza dal 19 Luglio 2016

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. C

 Resp. Servizio Bilancio C

 Resp. Servizio Provveditorato R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


